
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE E 

CENSIMENTO ANNUALE AL 31 DICEMBRE 2022 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHÈ 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che la vigente normativa in materia di partecipazioni pubbliche impone alle 

amministrazioni: 

- di adottare, a cadenza annuale, un provvedimento relativo all'assetto complessivo delle 

società in cui vengono detenute partecipazioni e di predisporre, ove ne ricorrano i 

presupposti, un “Piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, 

anche mediante messa in liquidazione o cessione”, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del d.lgs. 

19 agosto 2016 n. 175 recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” 

(TUSP), ivi comprese le partecipazioni in Fondazioni ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. l), 

dello stesso TUSP a seguito delle modifiche introdotte dal d.lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

- di effettuare un censimento annuale delle partecipazioni detenute direttamente e 

indirettamente, ai sensi dell’art. 17 del d.l. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge, con 

modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della l. 11 agosto 2014 n. 114; 

Rilevato che la trasmissione dei dati delle partecipazioni pubbliche deve essere effettuata 

annualmente: 

- al Dipartimento del tesoro del Ministero dell’economia e delle finanze (MEF) attraverso 

l’apposito applicativo “Partecipazioni”, messo a disposizione sul “Portale tesoro” al link 

https://portaletesoro.mef.gov.it, nel rispetto delle disposizioni e del regolamento vigenti, a 

seguito della comunicazione dell’apertura della procedura di inserimento; 

- alla competente sezione di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del 

TUSP; 

Richiamate le istruzioni operative per la comunicazione della revisione periodica delle 

https://www.brocardi.it/dizionario/2996.html


partecipazioni pubbliche e del censimento annuale delle partecipazioni e dei rappresentanti 

emanate dal MEF e dalla Corte dei conti; 

Dato atto che l'ASST, in qualità di amministrazione pubblica individuata dall’art. 1, comma 2, 

del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, è tenuta all’osservanza degli adempimenti di cui ai punti 

precedenti; 

Evidenziato che al 31 dicembre 2022 l’ASST deteneva partecipazioni in CTF GROUP soc. 

coop. a r.l. e nella FROM - Fondazione per la ricerca Ospedale di Bergamo – Ente del terzo 

settore; 

Ricordato che, relativamente a dette partecipazioni: 

- con deliberazione n. 1294 del 13.07.2017 si è proceduto alla svalutazione delle quote sociali 

della CTF GROUP soc. coop. a r.l., detenute dall'azienda, azzerandone il valore; 

- il valore nominale delle quote sociali (fondo di dotazione) della FROM ETS detenute 

dall’ASST è pari a € 52.000,00 (euro cinquantaduemila/00) e che: 

✓ la carica di presidente del Consiglio di amministrazione della Fondazione non è rivestita 

da rappresentanti dell’Azienda; 

✓ l’Azienda, per norma statutaria della Fondazione, non può disporre del fondo di 

dotazione e, in caso di scioglimento della Fondazione, il fondo dovrà essere devoluto 

ad altri Enti del Terzo Settore; 

Evidenziato, altresì, che in sede di analisi dell’assetto complessivo delle partecipazioni di cui 

ai capoversi precedenti, condotta ai sensi dell’art. 20, comma 1 del d.lgs. n. 175/2016, non sono 

state rilevate le condizioni di cui al comma 2 del medesimo art. 20, che richiedano l’adozione 

di piani di razionalizzazione; 

Ricordato, inoltre, che: 

- con deliberazione n. 1476 dell’8 agosto 2018 è stato accettato, con beneficio d’inventario, il 

lascito testamentario del sig. M.A., che annovera - tra gli altri beni - azioni e quote di 

partecipazioni in società, da suddividersi in parti uguali con gli altri due beneficiari, ossia 

con la Fondazione Italiana per la Ricerca del Cancro (FIRC) e l’Istituto di ricerche 

farmacologiche Mario Negri - IRCCS (Mario Negri); 

- in data 19 novembre 2018 è stato redatto il verbale d’inventario del suddetto lascito, dal 

quale si rileva che l'ASST detiene: 

a) azioni della SOFIM – GEFINA S.p.A. per un valore pari a € 75.724,00 (euro 

settantacinquemilasettecentoventiquattro/00), corrispondente allo 0,606% del capitale 

sociale; 

b) quote sociali della SGI s.r.l. (C.F. 02907680165) per un valore pari a € 2.160,00 (euro 

duemilacentosessanta/00) corrispondente allo 0,720% del capitale sociale 

c) quote sociali della DELFINA Servizi finanziari s.r.l. (C.F. 01403970161) per un valore 

pari a € 4.680,00 (euro quattromilaseicentottanta/00), corrispondente allo 0,720% del 

capitale sociale; 

Ricordato che, in relazione alle su dette partecipazioni: 

- con deliberazione n. 617 del 11 aprile 2019 è stato disposto di procedere alla loro alienazione 

ai sensi dell’art. 20 del citato d.lgs. n. 175/2016 e sono state, quindi, avviate le relative 

procedure prendendo preliminarmente contatto con gli altri due beneficiari e 

successivamente con le suddette società, contatti del cui esito si è preso atto con 

provvedimento n. 2430 del 30 dicembre 2020 e n. 2475 del 23 dicembre 2021; 

 



- con successiva deliberazione n. 1035 del 21 luglio 2022, avendo rilevata l’impossibilità di 

reperire acquirenti delle partecipazioni di cui trattasi, è stato disposto di dare avvio alla 

procedura di cui all’art. 24, comma 5, del d.lgs. n. 175/2016, esercitando il diritto di recesso 

per giustificato motivo e procedendo alla liquidazione in denaro delle partecipazioni 

societarie detenute dall’ASST, con le modalità e in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, 

secondo comma, e dall’art. 2437-quater del c.c. e per le società a responsabilità limitata 

dall’art. 2473 del c.c., dandone comunicazione ai presidenti dei Consigli di amministrazione 

delle società partecipate SOFIM–GEFINA S.p.A. (nota prot. n. 65182/2022), SGI s.r.l. (nota 

prot. n. 65183/2022) e DELFINA Servizi finanziari s.r.l. (nota prot. n. 65185/2022); 

Dato atto, altresì, che in assenza di offerte, d’intesa con gli altri proprietari in comunione pro-

indiviso delle partecipazioni, è stato nominato ai sensi dell’art. 2468, comma 5, del c.c. un 

rappresentante comune, al quale è stato conferito il mandato di esperire tutti i tentativi per 

procedere all’alienazione delle su dette azioni e quote; 

Dato atto, infine, che avendo le stesse società manifestato l’intenzione di definire 

bonariamente la questione, evitando la gestione di una lunga e dispendiosa controversia, sono 

tuttora in corso trattative per alienare le stesse partecipazioni; 

Ricordato, inoltre, che con atto notarile in data 13 febbraio 2023 (rep. 63499) è stata accettata 

con beneficio d’inventario l’eredità devoluta all’azienda in forza di testamento olografo con il 

quale l’ASST è stata dichiarata erede universale del patrimonio del defunto e per effetto del 

quale sono oggi detenute le partecipazioni sono elencate, iscritte a bilancio per il valore indicato 

nella dichiarazione di successione e di seguito riportato: 

- n. 28 azioni della “Immobiliare Vis S.p.A.” di Bergamo per un valore pari a € 614,00 (euro 

seicentoquattordici/00) 

- quota di 1/2 (un mezzo) di n. 2.245 azioni della “Immobiliare Vis S.p.A.” di Bergamo per 

un valore pari a € 24.615,00 (euro ventiquattromilaseicentoquindici/00) 

- n. 2 azioni della “Cooperativa Farmaceutica Bergamasca – Società Cooperativa” di 

Bergamo per un valore pari a € 2.798,45 (euro duemilasettecentonovantotto/45); 

- quota di 1/2 (un mezzo) di n. 16 azioni della “Cooperativa Farmaceutica Bergamasca – 

Società Cooperativa” di Bergamo per un valore pari a € 11.194,00 (euro 

undicimilacentonovantaquattro/00); 

Ricordato, infine, che con successivo atto notarile in data 22 marzo 2023 (rep. 63549), previo 

riconoscimento da parte dell’erede testamentario dei diritti di legittima, è stata devoluta a questa 

azienda una quota pari a 1/2 (un mezzo) dell’eredità di cui trattasi, e che, conseguentemente, 

l’ASST detiene le azioni di seguito elencate, alle quali corrisponde il valore iscritto a bilancio 

indicato dalla dichiarazione di successione, riportato a fianco di ciascuna partecipazione: 

- n. 8 azioni della “Cooperativa Farmaceutica Bergamasca – Società Cooperativa” di 

Bergamo per un valore pari a € 11.194,00 (euro undicimilacentonovantaquattro/00) 

- quota di 1/2 (un mezzo) di n. 2.245 azioni della “Immobiliare Vis S.p.A.” di Bergamo per 

un valore pari a € 24.615,00 (euro ventiquattromilaseicentoquindici/00) 

- quota di 1/2 (un mezzo) di n. 113 azioni di BCC Bergamasca e orobica – Cologno al Serio 

per un valore pari a € 1.459,00 (euro millequattrocentocinquantanove/00) 

- n. 750 azioni Atlantia per un valore pari a € 6.502,50 (euro seimilacinquecentodue/50) 

- n. 1.500 azioni Tod’s per un valore pari a € 32.223,00 (euro 

trentaduemiladuecentoventitre/00) 

- n. 102.500 azioni Intesa San Paolo per un valore pari a € 125.036,75 (euro 

centoventicinquemilatrentasei/75) 



- quota di 1/2 (un mezzo) di n. 17.189 azioni Ascopiave per un valore pari a € 29.618,00 (euro 

ventinovemilaseicentodiciotto/00) 

- n. 2.000 azioni Unicredit per un valore pari a € 23.687,50 (euro 

ventitremilaseicentoottantasette/50) 

- n. 6.000 azioni Nexi per un valore pari a € 69.712,00 (euro 

sessantanovemilasettecentododici/00) 

- n. 15.000 azioni Enel per un valore pari a € 94.060,50 (euro novantaquattromilasessanta/50) 

- n. 1.000 azioni Credem per un valore pari a € 6.267,50 (euro 

seimiladuecentosessantasette/50) 

- n. 125 azioni Zoom Video Comm. USD per un valore pari a € 14.196,00 (euro 

quattordicimilacentonovantasei/00) 

- 3.500 azioni Banca Generali per un valore pari a € 118.372,50 (euro 

centodiciottomilatrecentosettantadue/50); 

Tenuto conto che per tutte le partecipazioni ereditate in corso d’anno si pone l’obbligo di 

alienazione ai sensi dell’art. 24 del TUSP (Revisione straordinaria delle partecipazioni), non 

essendo le stesse riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, ovvero che non 

soddisfano i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2, si daranno corso a tutte le azioni necessarie; 

Ritenuto, inoltre, di incaricare la SC Affari generali di provvedere all’inserimento dei dati e 

delle informazioni di cui sopra nell’apposito applicativo “Partecipazioni” nel Portale tesoro 

messo a disposizione dal MEF, al link https://portaletesoro.mef.gov.it, entro i termini che 

saranno indicati dal MEF; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario f.f. 

 

DELIBERA 

 

1. di attestare che al 31 dicembre 2022 l'ASST deteneva le seguenti partecipazioni: 

a) n. 150 quote sociali della CTF GROUP soc. coop. a r. l. (C.F. 00208600163), di valore 

pari a € 0,00 (euro zero); 

b) il 100% delle quote sociali (fondo di dotazione) della FROM - Fondazione per la ricerca 

Ospedale di Bergamo – Ente del terzo settore (C.F. 95169260163), per un valore 

nominale pari a € 52.000,00 (euro cinquantaduemila/00); 

c) azioni della SOFIM – GEFINA S.p.A. (C.F. 00209400167) per un valore pari a € 

75.724,00 (euro settantacinquemilasettecentoventiquattro/00) corrispondente allo 

0,606% del capitale sociale; 

d) quote sociali della SGI s.r.l. (C.F. 02907680165) per un valore pari a € 2.160,00 (euro 

duemilacentosessanta/00) corrispondente allo 0,720% del capitale sociale; 

e) quote sociali della DELFINA Servizi finanziari s.r.l. (C.F. 01403970161) per un valore 

pari a € 4.680,00 (euro quattromilaseicentottanta/00) corrispondente allo 0,720% del 

capitale sociale; 

2. di precisare, in relazione alla partecipazione di cui alla lett. b), che la carica di presidente del 

Consiglio di amministrazione della FROM ETS non è rivestita da rappresentanti 

dell’azienda; 

 

 



3. di precisare che, in attuazione dei provvedimenti citati in premessa, sono in corso trattative 

tra il rappresentante dei proprietari in comunione pro-indiviso delle partecipazioni nelle 

società di cui al punto 2, lett. c), d) ed e) e le società partecipate per concludere l’alienazione 

delle stesse, avendo le stesse società manifestato l’intenzione di definire bonariamente la 

questione, evitando la gestione di una lunga e dispendiosa controversia; 

4. di attestare che nel corso dell’anno 2023 l’ASST ha acquisito, a seguito di accettazione con 

beneficio d’inventario di eredità, azioni e partecipazioni come in premessa indicato, il cui 

valore è stato inserito a bilancio 2023 sulla base dei valori indicati nelle dichiarazioni di 

successione, dando atto che sono state avviate le procedure per procedere alla loro 

alienazione; 

5. di incaricare la SC Affari generali: 

- di comunicare al Dipartimento del tesoro del Ministero dell’Economia e delle finanze, 

attraverso l’apposito applicativo “Partecipazioni” disponibile nel “Portale tesoro” al link 

https://portaletesoro.mef.gov.it, i dati e le informazioni richieste; 

- di trasmettere alla competente sezione di controllo della Corte dei conti il presente atto; 

- di trasmettere il presente atto alla DC Affari istituzionali, generali e società partecipate – 

UO Presidio e coordinamento delle funzioni inerenti il SIREG e alla Direzione Generale 

Welfare di Regione Lombardia. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il responsabile del procedimento: dr.ssa Mariagiulia Vitalini                                                               SC Affari generali  

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1595/2023) 

 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLA PARTECIPAZIONI PUBBLICHE E CENSIMENTO 

ANNUALE AL 31 DICEMBRE 2022      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 29/11/2023 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1595/2023
ad oggetto:
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE E CENSIMENTO ANNUALE AL 
31 DICEMBRE 2022.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Fumagalli Monica Anna

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2023-11-29T13:25:44+0000




